
 

 

 

COMUNE DI SANTADI 
PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA 

 

p.zza Marconi, 1 – 09010 Santadi 

www.comune.santadi.su.it              protocollo@comune.santadi.su.it 

Tel.  078194201   –   Fax  0781941000 

 

Area Tecnica 

 
Riferimenti 

Proposta Numero Generale 

n. 178  

del 25/03/2021 
161 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

Area Tecnica 
 

n. 60 del 26/03/2021 

 
 

 

OGGETTO: INTERVENTI URGENTI DI RIPRISTINO FUNZIONALITA' IMPIANTI DI 

ILLUMINAZIONE PUBBLICA E IMPIANTI ELETTRICI COMUNALI IN GENERE. 

 

 

Il Responsabile dell'Area Tecnica 

 
Geom. Carlo Acca giusto Decreto Sindacale n. 32/2020, assunto ai sensi degli artt. 50, 

comma 10 e l’art. 109 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, ai sensi dell'art. 4, comma 2, del T.U. n. 

165/2001 e ss.mm.ii. e degli artt. 57 e 58 del Regolamento Comunale di organizzazione; 
 

PREMESSO che nel Comune di Santadi sono presenti i seguenti impianti: 

1) Impianto di illuminazione Pubblica dislocato nei centri abitati di tutto il territorio del 

Comune, per un totale di circa 778 punti luce; 

2) Impianto di sollevamento campo sportivo (trivellazione impianto di irrigazione); 

3) Impianto di sollevamento Piazza Sandro Pertini; 

4) Impianto di sollevamento Piazza Repubblica; 

5) Impianto di illuminazione del campo sportivo Is Collus, comprendente 4 torri e 32 proiettori; 

6) Immobili comunali: 

a) Municipio   P.zza Marconi 

b) Biblioteca  Via V. Veneto 

c) Aula consiliare  Via V. Veneto 

d) Scuola elementare  Via Mazzini 

e) Scuola Materna  Via Terresoli 



Continua ….Determinazione n° 60 del 26/03/2021. Settore Area Tecnica  

 

Pag. n. 2 di 4 

f) Scuola Media  Via Risorgimento 

g) Museo Civico  Via Umberto I° 

h) Sa Domu Antiga  Via Mazzini 

i) Aula Polivalente  P.zza Marconi 

j) Autoparco Comunale  Via Risorgimento 

k) Cimitero  Via Cimitero 

l) Palazzetto dello sport  Via Is Collus 

 

RILEVATO che diversi di questi impianti hanno bisogno di interventi urgenti di 

manutenzione straordinaria per garantirne la durata, l’efficienza e la sicurezza; 

 

RITENUTO pertanto di dover effettuare degli interventi per la manutenzione straordinaria 

di diversi impianti di illuminazione pubblica del territorio comunale e di altri impianti comunali, per 

garantire la sicurezza ed efficienza degli impianti suddetti ed al fine di evitare pericoli per 

l’incolumità delle persone e/o cose; 

 

VISTO l’art. 36, c. 2, lett. a) del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 “Codice dei Contratti pubblici”, 

secondo il quale le stazioni appaltanti per l’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore a € 40.000,00, possono procedere mediante affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici; 

 

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 27.12.2006, n. 296, che prevede l'obbligo, tra gli altri 

soggetti della P.A., per gli enti locali, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a                   

€ 5.000,00, di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri 

mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. 05.10.2010, n. 207 ovvero al sistema 

telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 

relative procedure; 

 

PRESO ATTO che ai fini di cui alle leggi soprarichiamate, con D.G.R.  della Sardegna                 

n.  38/12 del 30.9.2014, è stato istituito ai sensi dell’art. 328, comma 2, del D.P.R. 207/2010 il 

Mercato Elettronico della Regione Autonoma della Sardegna, denominato CAT Sardegna (già 

istituito come Centro d’Acquisto Territoriale dall’art. 9 della L. R. n. 2/2007e s.m.i.); 

 

PRESO ATTO che: 

- né la Consip e né il CAT Sardegna hanno Convenzioni attive per il servizio suddetto; 

- occorre pertanto attivare gli altri strumenti previsti dalla normativa vigente; 

 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione e trasparenza 2020-2022, 

approvato con Deliberazione G.C. n. 1 del 03.02.2020, che per il servizio in oggetto non prevede 

modalità aggiuntive rispetto alla previsione normativa; 

 

DATO ATTO che il Bilancio di previsione 2021/2023 non è stato ancora approvato, 

essendo stato differito il termine di approvazione al 31/03/2021 (Decreto del Ministro dell’Interno 

del 13/01/2021, pubblicato nella G.U.R.I. n.  13 del 18/01/2021; 

 

VISTO l’art. 163 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 secondo il quale con la legge o il decreto 

che differisce il termine di approvazione del Bilancio è anche autorizzato l’esercizio provvisorio; 

 

CONSIDERATO che occorre contattare una ditta abilitata, che garantisca l’esecuzione 

immediata dell’intervento, preventivando a tal proposito una somma presuntiva di circa € 1.850,00  

IVA compresa; 



Continua ….Determinazione n° 60 del 26/03/2021. Settore Area Tecnica  

 

Pag. n. 3 di 4 

 

RITENUTO di contattare la Società “CIMEL Srl” di Cagliari, dato che detta ditta ha curato 

negli anni passati, con ampia soddisfazione da parte dell’Ente, la manutenzione ordinaria e 

straordinaria degli impianti di illuminazione pubblica del territorio comunale e di altri impianti 

comunali, conoscendo quindi molto bene tali impianti; 

  

 RITENUTO che la conoscenza dell’impianto di pubblica illuminazione del territorio 

comunale da parte della Società “CIMEL Srl” di Cagliari, consenta, rispetto ad una ditta che non 

conosce il territorio comunale e la relativa dislocazione degli impianti, un notevole risparmio sul 

costo del servizio, consentendo pertanto di ritenere soddisfatti i principi di economicità, efficacia, 

tempestività e correttezza previsti dall’art. 30 del D. Lgs. 50/2016; 

 

ACCERTATA la regolarità contributiva e previdenziale dell’Impresa mediante DURC 

rilasciato dall’INAIL, prot. n. INAIL_25123233, avente validità sino al 25/03/2021; 

 

RITENUTO di procedere secondo la disciplina del richiamato art. 36, comma 2, lett. a) del 

D. Lgs. n. 50/2016 e di individuare quale contraente la Società “CIMEL Srl” di Cagliari; 

 

RITENUTO pertanto necessario dover impegnare in dodicesimi a suo favore la somma di €  

1.850,00 IVA compresa per i motivi su espressi. 

  

DI DARE ATTO che, la somma impegnata con la presente determinazione si ipotizza 

esigibile con la seguente scansione temporale: entro il 31.12.2021; 

 

 RESI i dovuti pareri preliminari: 

 

 Parere di regolarità tecnica-amministrativa (ai sensi dell’art. 3 del Regolamento Comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del 

T.U.E.L., come modificati dal D. L. n. 174/2012, convertito in L. n. 213/2012): 
 Il Direttore dell’Area Tecnica, Geom. Carlo Acca, giusto Decreto Sindacale n. 32/2020, esprime 

parere favorevole sulla proposta n. 178 del 25/03/2021 avente ad oggetto "INTERVENTI 

URGENTI DI RIPRISTINO FUNZIONALITA' IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA E 

IMPIANTI ELETTRICI COMUNALI IN GENERE.", attestandone la correttezza, la regolarità e la 

legittimità, perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona 

amministrazione. Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi 

generali dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati. 

 

Firma  Geom. Carlo Acca 

 

 

 

Parere di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria (ai sensi degli artt. 5, 6 e 7 del 

Regolamento Comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del T.U.E.L., come modificati dal D. L. n. 174/2012, convertito in L. n. 213/2012): 
Il Direttore dell’Area Finanziaria, Dott.ssa Monica Porcu, giusto Decreto Sindacale n. 31/2020, 

esprime parere favorevole sulla proposta n. 178 del 25/03/2021 avente ad oggetto "INTERVENTI 

URGENTI DI RIPRISTINO FUNZIONALITA' IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA E 

IMPIANTI ELETTRICI COMUNALI IN GENERE.", attestandone la regolarità e il rispetto 

dell’Ordinamento Contabile, delle norme di finanza pubblica, del Regolamento di Contabilità, la 

corretta imputazione, la disponibilità delle risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme 

fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio 

di bilancio. 

 
Si attesta l'avvenuta registrazione del/i seguente/i impegno/i di spesa: 



Continua ….Determinazione n° 60 del 26/03/2021. Settore Area Tecnica  

 

Pag. n. 4 di 4 

Descrizione Importo Capitolo Azione Pre-imp. Imp. 

 1.850,00 2070   148 

 

Firma  Dott.ssa Monica Porcu  
------------------------------------- 

   D E T E R M I N A    
------------------------------------- 

 

 

DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

DI AFFIDARE in via diretta, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 il 

servizio di manutenzione straordinaria di diversi impianti di illuminazione pubblica del territorio 

comunale e di altri impianti comunali. 

 

DI INCARICARE la Società “CIMEL Srl” di Cagliari,  al fine di provvedere all’esecuzione di 

detti interventi. 

 

DI IMPEGNARE in dodicesimi a suo favore la somma di € 1.850,00 IVA compresa per gli 

interventi di cui in premessa. 

 

DI DARE ATTO che la spesa derivante dal servizio in questione, trova copertura finanziaria nel 

modo seguente: 

Cap. 2070 Cod.  Min. 10.05.1.0103 Imp. n. 148  per € 1.850,00 

 

DI DARE ATTO che il Codice Identificativo Gara (C.I.G.) relativo al servizio di cui al presente 

atto è il seguente: Lotto C.I.G.: Z6E3124591. 

 

DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione maturerà entro il 31.12.2021. 

 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito web "Amministrazione 

Trasparente" nella sezione corrispondente e nei tempi richiesti, ai sensi dell'allegato del D.Lgs. n. 

33/2013. 

 

 
  
 

Impera Renato 

 

 Il Responsabile dell'Area Tecnica 

  Geom. Carlo Acca 

 

 



Comune di Santadi

Visti

178

INTERVENTI URGENTI DI RIPRISTINO FUNZIONALITA' IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA E
IMPIANTI ELETTRICI COMUNALI IN GENERE.

2021

Servizio Manutenzioni

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Tecnica

Nr. adozione settore: 60 Nr. adozione generale: 161
26/03/2021Data adozione:

25/03/2021

Ufficio Proponente (Servizio Manutenzioni)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Geom. Acca Carlo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

25/03/2021

Servizio Ragioneria

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Monica Porcu

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



  

Copia 

Area Tecnica 
Determinazione n. 60 del 26/03/2021 

INTERVENTI URGENTI DI RIPRISTINO FUNZIONALITA' IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA E IMPIANTI ELETTRICI COMUNALI IN GENERE. 

 

 

 

 

 

 

 

Copia Conforme all’originale 

 

Santadi, lì 26/03/2021 

 

Il Responsabile del Servizio 

Geom. Carlo Acca 

 

 

 
 


